TO STRENGTHEM EXISTING SERVICES IN PRIVATE LICENCED COLONIES

*1508. SH. MAMMAN KHAN, MLA: Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to strengthen the existing service in private licensed colonies in Gurugram in view of increased FAR (Floor area Ratio) as per policy issued vide Town and Country Planning Department memo no. MICS-2266/2019/SD(D)7/25/2019-2TCP dated 02.09.2019;
- b) the year wise details of amount collected through purchasable FAR from the year of 2017-2022 in Gurugram; and
- c) the amount utilized by Government to strengthen the existing infrastructure as per above said policy in Gurugram?

Manohar Lal, Chief Minister

REPLY-

- a) Yes Sir, Municipal Corporation Gurugram has informed that there is a proposal to strengthen the existing services in licensed colonies in Gurugram.
- b) A statement is laid on the table of the House.
- c) No amount has been utilized as per above said policy in Gurugram.

STATEMENT- (Starred Question no. 1508, Summer Sessions, 2022)

The year wise details of amount collected through purchasable FAR from the year 2017-2022 in Gurugram is as under:-

Sr.	Year	T&CP (in Rs)	MCG (in Rs)	
no.				
1	2017-18	1,97,50,125	84,40,83,335	
2	2018-19	21,56,65,947	-	
3	2019-20	1,53,84,37,362	-	
4	2020-21	1,50,93,91,438	-	
5	2021-22	2,96,03,73,265	-	
	Total	6,24,36,18,138	84,40,83,335	
Total amount collected Rs. 708.7701 crore.				

निजी लाइसेंस प्राप्त कॉलोनियों में मौजूदा सेवाओ को मजबूत करने के लिए

* 1508 श्री ममन खान, विधायक:- क्या मुख्यमंत्री बताने का कष्ट करेंगें:-

प्र□नः–

- क) क्या नगर एवं ग्राम आयोजना विभाग के ज्ञापन सं0 एमआईसीएस—2266/2019/एसडी (डी) 7/25/2019—2टीसीपी दिनांक 02.09.2019 में बढी हुई एफ0ए0आर0 (फलोर एरिया रेश्यो) को देखते हुए गुरूग्राम में लाइसेंस प्राप्त कॉलोनियों में मौजूदा सेवाओं को मजबूत करने के लिए कोई प्रस्ताव सरकार के समक्ष विचारधीन है।
- ख) गुरूग्राम में वर्ष 2017—2022 से क्रय योग्य एफ०ए०आर० के माध्यम से एकत्र की गई राशि को वर्षवार विवरण, तथा
- ग) गुरूग्राम में उक्त नीति के अनुसार मौजुदा बुनियादी ढांचे को मजबुत करने के लिए सरकार द्वारा कितनी राशि का उपयोग किया गया हैं

मनोहर लाल, मुख्यमंत्री

उत्तर–

- क) हां सर, नगर निगम गुरूग्राम ने सूचित किया है कि लाइसेंस प्राप्त कॉलोनियों में मौजूदा सेवाओं को मजबूत करने का प्रस्ताव है।
- ख) विवरण सदन मे पटल पर रख दिया गया है।
- ग) गुरूग्राम में उक्त नीति के अनुसार किसी भी राशि का उपयोग नही किया गया है।

कथन :- तारांकित प्र□न 1508, ग्रीश्मकालीन सत्र, 2022।

गुरूग्राम में वर्ष 2017—2022 से क्रय योग्य एफ0ए0आर0 के माध्यम से एकत्र की गई कुल राशि का वर्षवार विवरण इस प्रकार है:-

Sr.	Year	T&CP (in Rs)	MCG (in Rs)	
no.				
1	2017-18	1,97,50,125	84,40,83,335	
2	2018-19	21,56,65,947	-	
3	2019-20	1,53,84,37,362	-	
4	2020-21	1,50,93,91,438	-	
5	2021-22	2,96,03,73,265	-	
	Total	6,24,36,18,138	84,40,83,335	
कुल रािं। रू 708.7701 crore.				